



MUNICIPIO DE POTIRETAMA
POTIRETAMA-CE

ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE0022023DIV
Processo Administrativo Nº PE-002/2023-DIVERSAS
Tipo: REGISTRO DE PREÇO
PREGOEIRO: FRANCISCO NASCIMENTO JUNIOR
Data de Publicação: 28/06/2023 16:12:14

MOVIMENTOS DO PROCESSO

29/06/2023 14:53:58	CADASTRO DE PROPOSTA	GMC COMERCIO DE ALIMENTOS AÇUCARE LTDA
06/07/2023 14:46:05	CADASTRO DE PROPOSTA	MARIA GECINEIDE NOBRE CASTELO BRANCO
07/07/2023 20:35:31	CADASTRO DE PROPOSTA	ALEXANDRA INGRID MEDEIROS DE LIMA 07519376303
08/07/2023 19:14:44	ALTERAÇÃO DE PROPOSTA	GMC COMERCIO DE ALIMENTOS AÇUCARE LTDA
09/07/2023 20:16:48	ALTERAÇÃO DE PROPOSTA	MARIA GECINEIDE NOBRE CASTELO BRANCO
10/07/2023 10:20:27	CADASTRO DE PROPOSTA	MERCADINHO VITORIA ALIMENTOS LTDA
10/07/2023 11:27:54	ALTERAÇÃO DE PROPOSTA	MERCADINHO VITORIA ALIMENTOS LTDA
10/07/2023 14:24:35	CADASTRO DE PROPOSTA	LRF DISTRIBUIDORA LTDA
10/07/2023 14:32:13	ALTERAÇÃO DE PROPOSTA	LRF DISTRIBUIDORA LTDA
10/07/2023 15:40:24	CADASTRO DE PROPOSTA	IMPERIAL CESTA BÁSICA COMERCIO VAREJISTA DE PRODUTOS
10/07/2023 17:05:54	CADASTRO DE PROPOSTA	WS COMERCIO E SERVICOS LTDA
10/07/2023 18:35:35	ALTERAÇÃO DE PROPOSTA	IMPERIAL CESTA BÁSICA COMERCIO VAREJISTA DE PRODUTOS
10/07/2023 20:08:40	CADASTRO DE PROPOSTA	FV COSTA FILHO ME
11/07/2023 07:54:03	ALTERAÇÃO DE PROPOSTA	FV COSTA FILHO ME
11/07/2023 09:01:14	MENSAGEM	PREGOEIRO
Bom dia Senhores(a) licitantes, iremos dar início a fase de disputa.		
11/07/2023 09:39:37	MENSAGEM	PREGOEIRO
Solicitamos do representante da empresa MERCADINHO VITORIA ALIMENTOS LTDA, a confirmação da exequibilidade dos preços ofertados para os lotes, para que sua proposta possa ser validada. Enviar mensagem de confirmação aqui no chat.		
11/07/2023 09:40:15	MENSAGEM	PREGOEIRO
Solicitamos do representante da empresa GMC COMERCIO DE ALIMENTOS AÇUCARE LTDA, a confirmação da exequibilidade dos preços ofertados para o lote, para que sua proposta possa ser validada. Enviar mensagem de confirmação aqui no chat.		
11/07/2023 09:40:38	MENSAGEM	PREGOEIRO
Solicitamos do representante da empresa ALEXANDRA INGRID MEDEIROS DE LIMA 07519376303, a confirmação da exequibilidade dos preços ofertados para os lotes, para que sua proposta possa ser validada. Enviar mensagem de confirmação aqui no chat.		
11/07/2023 09:43:22	MENSAGEM	PREGOEIRO
Senhores licitantes, passaremos a analisar os documentos de habilitação da empresas, retornaremos as 15hrs de hoje dia 11/07/2023 para divulgação do resultado da fase de habilitação e abertura da fase de manifestação de recursos.		
11/07/2023 09:43:59	MENSAGEM	PREGOEIRO
iremos aguardar também a confirmação por parte das empresa a cerca da exequibilidade dos preços ofertados.		
11/07/2023 15:01:06	MENSAGEM	PREGOEIRO
Boa tarde, daremos prosseguimento ao processo		
11/07/2023 15:01:38	MENSAGEM	PREGOEIRO
Senhores licitantes, após análise dos documentos de habilitação a empresa MERCADINHO VITORIA ALIMENTOS LTDA foi declarada habilitada.		
11/07/2023 15:02:13	MENSAGEM	PREGOEIRO
Empresa GMC COMERCIO DE ALIMENTOS AÇUCARE LTDA inabilitada pela Ausência do balanço patrimonial do exercício 2022, não atendendo ao item 6.4.1. do edital, certidões simplificada e especifica ambas com data de emissão em 18/05/2023, por tanto ambas com data de emissão anterior a 30 (trinta) dias da data da licitação-itens 6.4.5. e 6.4.6. do edital, ausência da declaração do menor. (ANEXO V) do edital-item 6.6.1. do edital, ausência da declaração Elaboração Independente de Proposta (ANEXO VIII) d		
11/07/2023 15:03:08	MENSAGEM	PREGOEIRO
Vale salientar que empresa GMC COMERCIO DE ALIMENTOS AÇUCARE LTDA não confirmou a exequibilidade dos preços ofertados, conforme solicitação via chat.		



**MUNICIPIO DE POTIRETAMA
POTIRETAMA-CE**

11/07/2023 15:03:29 MENSAGEM PREGOEIRO

Senhores licitantes, após análise dos documentos de habilitação a empresa ALEXANDRA INGRID MEDEIROS DE LIMA 07519376303 foi declarada habilitada.

11/07/2023 15:04:11 MENSAGEM PREGOEIRO

Senhores licitantes, informamos que será aberto o prazo para manifestação de recursos.

11/07/2023 15:26:41 MENSAGEM PREGOEIRO

solicitamos da empresa MERCADINHO VITORIA ALIMENTOS LTDA o envio da proposta ajustada de acordo com o item 8.1. do edital

11/07/2023 15:27:11 MENSAGEM PREGOEIRO

solicitamos da empresa ALEXANDRA INGRID MEDEIROS DE LIMA 07519376303 o envio da proposta ajustada de acordo com o item 8.1. do edital

11/07/2023 15:52:49 MENSAGEM PREGOEIRO

Confirmo o recebimento da proposta ajustada da empresa MERCADINHO VITORIA ALIMENTOS LTDA

11/07/2023 16:42:31 MENSAGEM PREGOEIRO

iremos prosseguir na ordem de classificação

11/07/2023 16:47:40 MENSAGEM PREGOEIRO

Solicitamos do representante da empresa ALEXANDRA INGRID MEDEIROS DE LIMA 07519376303, a confirmação sobre a possibilidade de assumir o lote IV, em virtude da desistência da empresa MERCADINHO VITORIA ALIMENTOS LTDA

12/07/2023 09:51:34 MENSAGEM PREGOEIRO

Senhora representante da empresa ALEXANDRA INGRID MEDEIROS DE LIMA 07519376303, analisando a proposta comercial foi verificado que o preço do KG do item pão fresco do lote IV está inexequível, por tanto para que não haja prejuízo à administração na entrega do objeto, iremos cancelar a proposta para o lote IV e dar prosseguimento na ordem de classificação.

12/07/2023 10:22:42 MENSAGEM PREGOEIRO

Após análise dos documentos de habilitação à empresa FV COSTA FILHO ME, foi constatado a mesma apresentou CND municipal vencida em 02/07/2023, apresentou CND Federal vencida em 05/06/2023, como se trata de uma ME que se declarou em credenciamento, a mesma será habilitada com RESSALVA e será aberto o prazo de 5(cinco) dias úteis para que a mesma apresente as certidões com pendências.

12/07/2023 10:22:54 MENSAGEM PREGOEIRO

As certidões deverão ser enviadas para o e-mail: setorlicitacaopotiretama@gmail.com.

12/07/2023 10:24:27 MENSAGEM PREGOEIRO

Entraremos em contato com a empresa nos telefones cadastrados na plataforma para tentar negociação sobre os preços ofertados.

20/07/2023 08:17:32 MENSAGEM PREGOEIRO

Bom dia. Senhores licitantes informamos que a empresa FV COSTA FILHO ME não enviou as certidões solicitadas dentro do prazo estabelecido, por tanto a mesma será considerada inabilitada.

20/07/2023 08:18:45 MENSAGEM PREGOEIRO

Daremos prosseguimento ao processo pela ordem de classificação.

20/07/2023 08:18:57 MENSAGEM PREGOEIRO

Entraremos em contato com a empresa WS COMERCIO E SERVICOS LTDA nos telefones cadastrados na plataforma para tentar negociação sobre os preços ofertados.

20/07/2023 08:30:54 MENSAGEM PREGOEIRO

Conforme contato por telefone com o representante da empresa WS COMERCIO E SERVICOS LTDA, foi informado que será aberto o prazo de 30 (trinta) minutos para que a empresa manifeste interesse na negociação dos preços ofertados.

20/07/2023 11:13:55 MENSAGEM PREGOEIRO

O condutor ativou o anexo de documentos complementares.

20/07/2023 11:33:57 MENSAGEM PREGOEIRO

O participante WS COMERCIO E SERVICOS LTDA adicionou o arquivo 31d510131aa74d9c97fc9cc951c8fb00.pdf aos documentos complementares.

**LOTE 1 - ADJUDICADO
LOTE I**

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

Item: 1	Unidade: CAIXA	Marca: OLIMPO	Modelo:	
Descrição: ÁGUA SANITARIA, CAIXA COM 12 UNIDADES				
Quantidade: 270	Valor Unit.: 17,962		Valor Total: 4.849,74	



MUNICÍPIO DE POTIRETAMA
POTIRETAMA-CE

Item: 2	Unidade: LITRO	Marca: ECONOMICO	Modelo:
Descrição: ÁLCOOL GEL ANTISSEPTICO PARA AS MÃOS, EMBALAGEM DE 1 LITRO			
Quantidade: 260	Valor Unit.: 9,466		Valor Total: 2.461,16
Item: 3	Unidade: LITRO	Marca: ECONOMICO	Modelo:
Descrição: ÁLCOOL LIQUÍDO 70%			
Quantidade: 1.170	Valor Unit.: 6,214		Valor Total: 7.270,38
Item: 4	Unidade: LITRO	Marca: KILIMPEX	Modelo:
Descrição: AMACIANTE PARA ROUPAS: AMACIANTE PARA TODOS OS TIPOS DE ROUPAS, COMPOSTO DE CLORETO DE DIAQUIL, DIMETIL AMÔNIO, ACIDULANTE, COADJUVANTES. EMBALAGEM DE 1 LITRO			
Quantidade: 420	Valor Unit.: 15,049		Valor Total: 6.320,58
Item: 5	Unidade: UNID	Marca: JJJ	Modelo:
Descrição: AVENTAL DE PLÁSTICO			
Quantidade: 70	Valor Unit.: 6,456		Valor Total: 451,92
Item: 6	Unidade: CAIXA	Marca: KILIMPEX	Modelo:
Descrição: DESINFETANTE DE 1 LITRO, CAIXA COM 12 UNIDADES			
Quantidade: 465	Valor Unit.: 38,838		Valor Total: 18.059,67
Item: 7	Unidade: UNID	Marca: PRATIK	Modelo:
Descrição: DESODORIZADOR DE AR, 400ML			
Quantidade: 175	Valor Unit.: 9,272		Valor Total: 1.622,60
Item: 8	Unidade: CAIXA	Marca: KILIMPEX	Modelo:
Descrição: DETERGENTE DE 500ML, CAIXA COM 24 UNIDADES			
Quantidade: 380	Valor Unit.: 41,508		Valor Total: 15.773,04
Item: 9	Unidade: UNID	Marca: BETTANIN	Modelo:
Descrição: ESCOVA PARA SANITÁRIO			
Quantidade: 81	Valor Unit.: 3,247		Valor Total: 263,007
Item: 10	Unidade: PACOTE	Marca: ASSOLAN	Modelo:
Descrição: ESPONJA DE AÇO, PACOTE COM 8 UNIDADES			
Quantidade: 190	Valor Unit.: 1,451		Valor Total: 275,69
Item: 11	Unidade: UNID	Marca: BETTANIN	Modelo:
Descrição: ESPONJA DUPLA FACE			
Quantidade: 680	Valor Unit.: 1,937		Valor Total: 1.317,16
Item: 12	Unidade: UNID	Marca: POPÓ	Modelo:
Descrição: FLANELA, 30X50CM			
Quantidade: 220	Valor Unit.: 2,548		Valor Total: 560,56
Item: 13	Unidade: LITRO	Marca: EXTREMO	Modelo:
Descrição: INSETICIDA DE 1 LITRO			
Quantidade: 51	Valor Unit.: 11,894		Valor Total: 606,594
Item: 14	Unidade: LITRO	Marca: JIMO	Modelo:
Descrição: INSETICIDA PARA CUPIM DE 1 LITRO			
Quantidade: 54	Valor Unit.: 32,09		Valor Total: 1.732,86
Item: 15	Unidade: CAIXA	Marca: LIMPOL	Modelo:
Descrição: LIMPADOR DE VIDRO DE 500ML, CAIXA COM 12 UNIDADES			
Quantidade: 30	Valor Unit.: 75,661		Valor Total: 2.269,83
Item: 16	Unidade: PAR	Marca: DANNY	Modelo:
Descrição: LUVA PARA LIMPEZA, COMPOSIÇÃO: BORRACHA DE LÁTEX NATURAL, COM REVESTIMENTO INTERNO REFORÇADO. LUVA PARA LIMPEZA DEVERÁ ESTAR EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA ABNT NBR 13.393.			
Quantidade: 570	Valor Unit.: 9,321		Valor Total: 5.312,97
Item: 17	Unidade: UNID	Marca: CRISTAL	Modelo:
Descrição: PÁ DE PLÁSTICO PARA LIXO, CABO LONGO			
Quantidade: 131	Valor Unit.: 20,729		Valor Total: 2.715,499
Item: 18	Unidade: PACOTE	Marca: ALGOBOM	Modelo:
Descrição: PANO DE CHÃO, PACOTE COM 3 UNIDADES			
Quantidade: 350	Valor Unit.: 7,282		Valor Total: 2.548,70



**MUNICIPIO DE POTIRETAMA
POTIRETAMA-CE**

Item: 19	Unidade: FARDO	Marca: PIMPO	Modelo:	
Descrição: PAPEL HIGIENICO, FARDO COM 16X4				
Quantidade:	350	Valor Unit.: 37,381		Valor Total: 13.083,35
Item: 20	Unidade: PACOTE	Marca: SKALA	Modelo:	
Descrição: PAPEL TOALHA, PACOTE COM 100 FOLHAS				
Quantidade:	230	Valor Unit.: 6,893		Valor Total: 1.585,39
Item: 21	Unidade: CAIXA	Marca: KILIMPEX	Modelo:	
Descrição: POLIDOR DE ALUMÍNIO DE 500ML, CAIXA COM 12 UNIDADES				
Quantidade:	25	Valor Unit.: 14,5504		Valor Total: 363,76
Item: 22	Unidade: UNID	Marca: CRISTAL	Modelo:	
Descrição: RODO PLÁSTICO DE 30 CM				
Quantidade:	165	Valor Unit.: 3,641		Valor Total: 600,765
Item: 23	Unidade: UNID	Marca: CRISTAL	Modelo:	
Descrição: RODO PLÁSTICO DE 50 CM				
Quantidade:	125	Valor Unit.: 6,675		Valor Total: 834,375
Item: 24	Unidade: PACOTE	Marca: LAVANDEIRA	Modelo:	
Descrição: SABÃO EM BARRA DE 200 GRAMAS, PACOTE COM 5 UNIDADES				
Quantidade:	465	Valor Unit.: 9,466		Valor Total: 4.401,69
Item: 25	Unidade: FARDO	Marca: LAVANDEIRA	Modelo:	
Descrição: SABÃO EM PÓ, CAIXA COM 500GRAMAS, CAIXA COM 24 UNIDADES				
Quantidade:	185	Valor Unit.: 101,804		Valor Total: 18.833,74
Item: 26	Unidade: UNID	Marca: YPÉ	Modelo:	
Descrição: SABONETE EM BARRA, 90 GRAMAS, PACOTE COM 12 UNIDADES				
Quantidade:	95	Valor Unit.: 22,21		Valor Total: 2.109,95
Item: 27	Unidade: LITRO	Marca: BRAZIL	Modelo:	
Descrição: SABONETE LÍQUIDO DE 1 LITRO				
Quantidade:	260	Valor Unit.: 8,495		Valor Total: 2.208,70
Item: 28	Unidade: PACOTE	Marca: TALIMPO	Modelo:	
Descrição: SACO PARA LIXO, CAPACIDADE DE 100 LITROS, PACOTE COM 10 UNIDADES				
Quantidade:	710	Valor Unit.: 15,049		Valor Total: 10.684,79
Item: 29	Unidade: PACOTE	Marca: TALIMPO	Modelo:	
Descrição: SACO PARA LIXO, CAPACIDADE DE 20 LITROS, PACOTE COM 15 UNIDADES				
Quantidade:	390	Valor Unit.: 4,612		Valor Total: 1.798,68
Item: 30	Unidade: PACOTE	Marca: TALIMPO	Modelo:	
Descrição: SACO PARA LIXO, CAPACIDADE DE 40 LITROS, PACOTE COM 10 UNIDADES				
Quantidade:	380	Valor Unit.: 7,524		Valor Total: 2.859,12
Item: 31	Unidade: UNID	Marca: CRISTAL	Modelo:	
Descrição: VASSOURA DE NYLON, LEQUE Nº 03				
Quantidade:	200	Valor Unit.: 6,602		Valor Total: 1.320,40
Item: 32	Unidade: UNID	Marca: ARTESANAL	Modelo:	
Descrição: VASSOURA DE PALHA				
Quantidade:	1.155	Valor Unit.: 1,213		Valor Total: 1.401,015
Item: 33	Unidade: UNID	Marca: CRISTAL	Modelo:	
Descrição: VASSOURA DE PELO, 30 CM				
Quantidade:	315	Valor Unit.: 10,801		Valor Total: 3.402,315

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
1 MERCADINHO VITORIA ALIMENTOS	092	03.604.544/0001-50	288.169,04	139.900,00		Sim
2 FV COSTA FILHO ME	006	23.558.810/0001-63	340.960,00	153.950,00	10,04	Sim
3 LRF DISTRIBUIDORA LTDA	098	49.464.926/0001-27	246.858,47	158.000,00	2,63	Sim
4 ALEXANDRA INGRID MEDEIROS DE LIMA	012	44.279.668/0001-95	294.700,80	160.000,00	1,27	Sim